
Kopsavilkums par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu sabiedrības izglītošanai par ebreju 

holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tostarp Rīgas geto izveidi 

 

Valsts pārvaldes uzdevums Atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu sabiedrības izglītošanai 
par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tostarp Rīgas 
geto izveidi 

Valsts pārvaldes uzdevuma 
veicējs 

Biedrība “Šamir” 

Valsts pārvaldes uzdevuma 
deleģēšanas periods 

20.12.2021. – 19.12.2023. 

Apraksts un vērtējums par 
valsts pārvaldes uzdevuma 

izpildes ietvaros 
sasniegtajiem rezultatīvajiem 
rādītājiem un izlietotā valsts 

budžeta finansējuma 
atbilstību līgumā 

paredzētajiem mērķiem 

Lai veiktu sabiedrības izglītošana par ebreju holokausta notikumiem Otrā 
pasaules kara laikā, tostarp Rīgas geto izveidi, tika noteikti šādi valsts 
pārvaldes uzdevumi: 

1) Organizēt sabiedrību izglītojošus pasākumus par ebreju 
holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, tostarp Rīgas 
geto izveidi; 

2) Nodrošināt regulāru informācijas apriti, komunikāciju un 
publicitāti par veiktajiem sabiedrību izglītojošiem pasākumiem 
par ebreju holokausta notikumiem Otrā pasaules kara laikā, 
tostarp Rīgas geto izveidi, lai aptvertu plašu sabiedrības loku. 
 

Valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros tika sasniegti šādi rezultatīvie 
rādītāji: 
 
2022. gadā: 
- Rīgas geto un Latvijas holokausta muzejā bija pieejama izstāde “No 
putekļiem un pelniem” un biedrība “Šamir” organizēja ceļojošu izstādi 
“Kultūras tilti”.  
- Izstāde “No putekļiem un pelniem” tika atklāta 2022.gada 31.maijā.  
 - Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja Plānotais apmeklētāju skaits 
3000 bija rēķināts, ņemot vērā pandēmijas laika ierobežojumus, un 
kopēja tūristu plūsmas samazināšanu. Bet pateicoties tam ka pandēmijas 
ierobežojumi netika aktualizēti 2022.gadā kultūras iestāžu apmeklētāju 
skaits izauga līdz 12’000 un jau kļuva tuvāk pirms pandēmijas rādītājam 
(ap 20’000 cilv./gadā). 
- Tika izdota grāmata “Materials on the history of jews in Latvia” un 5 
informatīvie materiāli, tajā skaitā bukleti latviešu, angļu, vācu un krievu 
valodā un skrejlapas Rīgas tūrisma informācijas centriem. 
- Tika organizēts pasākums “Dzīvo gājiens” pēc divu gadu pārtraukuma, 
kas bija saistīts ar Covid-19 pandēmiju. Pasākumā piedalījās Izraēlas 
vēstniece, Labklājības ministrs, Rīgas vice-mēre un holokaustā 
izdzīvojošo pēcteči.  
- Pieminot Rīgas geto vārtu aizvēršanu (kas faktiski padarīja Rīgas geto 
par ieslodzījuma vietu) tika organizēta grāmatas “3000 likteņu” 
prezentācija Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.  
- Rīgas geto un Latvijas holokausta muzejā tika organizēts pasākums 
skolēniem “Pieminot Rumbulu”, kura gaitā skolēni lasīja holokaustā bojā 
gājušo Latvijas ebreju bērnu vārdus. 
 
2023. gadā: 
Rīgas Geto un Latvijas holokausta muzejā tika īstenoti sekojoši pasākumi: 
- rīkotas divas jaunas izstādes Rīgas geto un Latvijas holokausta muzejā 

- ASV mākslinieka, Latvijas ebreja pēc izcelsmes, Emīla Zilbermana 



instalāciju “Idol” un muzeja ārējas ekspozīcijas daļu “Rīgas geto 
vēsture īsumā un Rīgas geto hronika”. Papildus tika sagatavotas 
virtuālas versijas trīs esošajām izstādēm: “Aizvērtas robežas. Latvijas 
stāsts”, “No putekļiem un pelniem”, “Idol”; 

- 2023.gadā muzeja apmeklētāju skaits sāka atgūties pēc Covid-19 
pandēmijas un 2023. gada laikā muzeju apmeklēja vairāk nekā 18 
tūkstoši cilvēku no 95 valstīm, aptuveni 10% no tiem bija no Latvijas; 

- nopublicēta grāmata “Latvijas ebreju vēstures materiālu kopojums. 1 
laidiens” latviešu valodā, karte “Ebreju genocīda piemiņas vietas un 
tematiskie muzeji Rīgā” latviešu un angļu valodā. 2023.gadā biedrība 
sagatavoja muzeju informatīvo bukletu deviņās jaunās valodās, 
tostarp: ukraiņu, igauņu, lietuviešu, portugāļu, dāņu, serbu, čehu, 
grieķu, un ķīniešu valodās; 

- tika organizēti trīs dažāda tipa komemorācijas pasākumi: 
Jom Ha Šoa (Holokausta piemiņas diena Izraelā) bija iezīmēta ar 
izstādes Īdol” atvēršanu - pasākumu apmeklēja ap 30 cilvēku; 
Ebreju tautas genocīda piemiņas dienā Biedrība rīkoja pasākumu 
“Dzīvo gajiens”, pasākumā piedalījās ap 250 cilvēku; 

Otrajā Rumbulas akcijas priekšvakarā biedrība rīkoja kartes “Ebreju 
genocīda vietas un tematiskie muzeji Rīgā” prezentāciju Latvijas 
nacionālas bibliotēkas Draugu telpā. Pasākumu apmeklēja klātienē 20 
cilvēki un tiešraidi paskatīja 305 cilvēki 

Plānotais un faktiski 
izlietotais valsts budžeta 

finansējums sadalījumā pa 
gadiem 

2022.gads Līgumā 29 994,13 EUR, izlietots 29645,58 EUR 
 

Līgumā 29 994,13 EUR, izlietots 29965,55 EUR 
 

2023.gads 

Neatbilstoši veiktie izdevumi Nav 

Neatgūto līdzekļu apmērs no 
neatbilstoši veiktajiem 

izdevumiem 

Nav 

Cita informācija Nav 

 


